3. *Quæ communia solent esse festa.]* Vel *fausta.* Ὀφνησ. at festa propriè sunt τῶν εὐρῶτων, non τῶν Ὀφνησῶτων. *Idem.*

*Quæ communia solent esse festa, dictum est.]* Sublatà dictione *festa*, manserit tamen sententiæ suus vigor. *Grut.*

4. *Per imperitos electi principes sic pereunt.]* Scripti, *per milites, per imperitos.* sed glossam esse censeo. *Casaub.*

5. *Graviùs sævire cœperunt in senatum, præcipuè.]* Distingue: *graviùs sævire cœperunt, in senatum præcipuè qui sibi de militibus triumphare videbatur.* *Salmas.*

6. *Et Balbinus quidem cum Maximo urbem, &c.]* Ex Herod. hoc quoque. *Cas.*

14 atque Balbinum, <sup>1</sup> quotidie ingravescebant. Et erant quidem discordiæ inter Balbinum & Maximum, sed tacitæ & quæ intelligerentur potius quàm viderentur: quum Balbinus Maximum quasi ignobilem contemneret, Maximus Balbinum quasi debilem calcaret. Quare occasio militibus data est intelligentibus *facile discordes imperatores posse interfici.* <sup>2</sup> Ludis denique scenicis quum multi & milites & aulici occupati essent, & in Palatio soli cum Germanis principes remansissent, impetum in eos fecerunt. Turbantibus igitur militibus quum nuntiatum primùm esset Maximo, turbam illam tempestatemque vix evadi posse nisi ad Germanos mitteretur, & fortè in alia parte Palatii Germani cum Balbino essent, mittit ad Balbinum Maximus, petens, ut ei præsidium mitteret. <sup>3</sup> Sed ille suspicatus <sup>4</sup> quòd contra se eos peteret, <sup>5</sup> quem putabat monarchiam velle; primùm frustratus est, deinde usque ad litem perventum est. <sup>6</sup> In hac tamen seditione illis contententibus milites supervenerunt, <sup>7</sup> atque ambos eos nudatos

1. *Quotidie ingravescebant.*] Αεὶ καὶ μεθιδιον ἐβαρβύνη. quo verbo hic usus Herodianus. In regio paulò antè pro *querentes* habetur *quererant*. scribebam igitur, *Milites oc. querebant occidendum principum: cumque primò vix in p. q. G. f. m. à B. quotidie odia ingravescebant.* Idem.

2. *Ludis denique scenicis, cum multi & milites, &c.*] Ludos scenicos appellat agonem Capitolinum. Erat hoc certamen, ut scribit Suetonius, triplex, musicum, equestre, gymnicum. quod igitur de scenicis ludis ait Capitolinus, ita accipi debet, ut intelligamus in plures dies tributos fuisse ludos Capitolinos, vel, ut Græci vocant, τὰ Κἀπιτωλάτω. die autem illo quo perierunt Maximus & Balbinus, musicos & scenæ artifices certasse. Idem.

3. *Sed ille suspicatus est quòd contra se eos peteret, quem putabat monarchiam velle.*] Forte legendum: *Sed ille suspicatus, quòd contra se eos peteret, qui postulabat*

*monarchiam, primum frustratus est, deinde ad litem perventum est.* Balbinus qui suspicaretur contra se peti milites Germanos ab eo qui vellet solus imperare, frustratus est ejus petitionem. hanc esse veram lectionem arbitror. *Salmas.*

4. *Quòd contra se eos peteret, quem putabat monarchiam velle.*] Verbum *velle* non est in Pal. nec pronomen *se*; habetque *postulabat* pro *putabat*. aliquid subest vitii occulti. *Grut.*

5. *Quem putabat monarchiam velle.*] Uterque illorum imperium ad se trahebat, ut solus imperaret. *Cassaub.*

6. *In hac tamen seditione illis contententibus, &c.*] Liber Puteani, *contradictione, pro seditione: quod probo.* Idem.

7. *Atque ambos eos nudatos vestibus regalibus, de Palatio cum injuriis produxerunt.*] Contrarium dicit Herod. ex quo ramen historiam sumit Capitolinus: neque enim in regalibus vestibus, sed domesticis ac vilibus esse deprehensos. Idem.

datos vestibis regalibus, de Palatio cum injuriis produxerunt, & per mediam civitatem ad castra raptare voluerunt, magna ex parte laniatos. <sup>1</sup> Sed ubi compererunt Germanos ad defensionem illorum supervenire, ambos occiderunt, & in itinere medio reliquerunt. <sup>2</sup> Inter hæc Gordianus Cæsar sublatuſ à militibus, imperator eſt appellatus, id eſt Auguſtus, quia non erat alius in præſenti, <sup>3</sup> inſultantibus militibus ſenatuſ & populo, qui ſe ſtatim in caſtra receperunt. Germani fanè ne ſine cauſa pugnarent, <sup>4</sup> occiſis imperatoribus ſuis, extra urbem ubi ſuos habebant, ſe contulerunt. Hunc finem habuerunt boni imperatores, indignum vita & moribus ſuis. Nam neque Maximo ſive Pupieno fortius, neque Balbino benignius fuit quicquam: <sup>5</sup> quod re ipſa intelligi poteſt. Neque enim quum eſſet poteſtas, malos ſenatus eligeret. Huc accedit quòd multis honoribus ac poteſtatibus explorati ſunt, <sup>6</sup> quum alter bis cos. & præfectus, alter cos. & præfectus, <sup>7</sup> ad imperium longævi perveniſſent, <sup>8</sup> amabiles ſenatuſ,

15

1. *Sed ubi compererunt Germanos.] Sed ubi compererunt.* Pal. Salmaf.

2. *Inter hæc Gordianus Cæſar ſublatus à militibus, &c.]* Sublatus, nempe de ædibus ſuis in caſtra prætoria. neque enim referam ad morem elevandi ſuper ſcutum eos quibus deferretur imperium. Caſaub.

3. *Inſultantibus militibus ſenatuſ & populo.]* De ſenatu verum eſt: de populo videtur malè accepſiſſe Herodiani verba. Idem.

4. *Occiſis imperatoribus ſuis.]* Occiſis jam imperatoribus ſuis. Pal. Salmaf.

*Occiſis jam Imperatoribus ſuis.]* Sic Pal. interjecto adverbio, quod aberat. Gruter.

5. *Quod re ipſa intelligi poteſt.]* Scrib. ex re ipſa poteſt, &c. ut in vet. Caſaub.

*Quod re ipſa intelligi poteſt.]* Quod in re ipſa intelligi poteſt. Salmaf.

6. *Quum alter bis Cos. & præfectus, alter Cos. & præfectus ad imper. perveniſſent.]* Scribendum aio: Cum alter bis

Cos. præfectus Urbis alter, ad imperium longævi perveniſſent. Reliquis verbis expunctis. Caſaub.

7. *Ad imperium longævi perveniſſent, amabiles ſenatuſ & populo.]* Sic reſcribo: Quum alter bis conſul & præfectus, ad imperium longævus perveniſſet, amabilis ſenatuſ, & populo etiam, qui Maximum jam leviter pertimeſcebat. de Balbino ſermo eſt, qui ſenatuſ populoque amabilis, cum Maximus ſolo ſenatuſ gratuſ acceptuſque eſſet. pertimeſcebat enim populuſ Maximi ſeveritatem, quam & ſibi adverſam eſſe credebat. quod cum verum ſit, qui poſſit eſſe vera vulgata ſcriptura? Salmaf.

8. *Amabiles ſenatuſ, & populo etiam, quia Maximinum jam leviter pertimeſcebant.]* Scribendum: Et populo, qui jam Maximum leviter pertimeſcebant. Initiò cum delatum imperium Maximo, memor populuſ qua ſeveritate urbanam præfecturam egiſſet, ſibi ab eo metuit, & ejus derectavit imperium: ſed jam

natui, & populo etiam, quia Maximinum jam leviter per-  
 timescebant. <sup>1</sup> Hæc sunt quæ de Maximo ex Herodiano  
 Græco scriptore magna ex parte collegimus. Sed multi  
 non à Maximo, verùm à Pupieno imperatore apud Aquie-  
 leiam Maximinum esse victum dixerunt, & ipsum cum  
 Balbino esse occisum, ita ut Maximi nomen prætereant.  
 Tanta est autem historicorum <sup>2</sup> inter se errantium impe-  
 ritia, <sup>3</sup> vel usurpatio, ut multi eundem Maximum quem  
 Pupienum velint dici, quum Herodianus vitæ suæ tem-  
 porum scriptor Maximum dicat, nos Pupienum: <sup>4</sup> quum  
 & Dexippus <sup>5</sup> Græcorum scriptor, Maximum & Balbi-  
 num imperatores dicat factos contra Maximinum post  
 Gordianos duos, & à Maximo victum Maximinum, non  
 à Pupieno. His accedit alia scriptorum imperitia qui  
<sup>6</sup> præfectum prætorii fuisse Gordianum parvulum dicunt,  
<sup>7</sup> ignorantibus multis collo sæpe victum ut militibus  
 ostenderetur. <sup>8</sup> Imperarunt autem Maximus & Balbinus  
 anno uno, quum Maximinus imperasset cum filio, ut qui-  
 dam dicunt, per triennium; ut alii, per biennium. <sup>9</sup> Nec

reti-

mitiorem expecti, quàm speraverant, leviter eum timebant. *Casaub.*

1. *Hæc sunt quæ de Maximo, &c.]* Dele auctoribus libris illa, *de Maximo*. neque possunt ferri. *Idem.*

*Hæc sunt quæ ex Herodiano.]* Obsequens sum membranæ à Casaubono excussis. nam nostræ adfentiebantur vulgato: *Hæc sunt quæ de Maximo ex Herodiano.* *Grut.*

2. *Inter se errantium.]* Scribe, *certantium.* & ita scripti. *Casaub.*

*Inter se certantium imperitia.]* Est rursus ab iisdem membranæ. nam Palatinæ, *errantium*, ut vulgari. *Grut.*

3. *Vel usurpatio.]* Vox Latinorum criticorum: nam usurpata illis dicuntur, quæ sine priorum exemplo aut contra analogiam sive usum, magni scriptores interdum sibi volunt licere. *Casaubonus.*

4. *Cum & Dexippus Græcorum scri-*

*ptor.]* Melius scripti, *Græcus scriptor.* *Idem.*

5. *Græcus scriptor.]* Sic quoque eadem. nostræ enim *Græcorum*, ut vulgg. *Gruter.*

6. *Præfectum prætorii fuisse Gordianum parvulum dicunt.]* Ita historiam narrat Aurelius Victor Schotti. *Casaub.*

7. *Ignorantibus multis, collo sæpè, &c.]* Conjeci aliquando, *ignorantibus nullis.* sed forte distinguendum, *ignorantibus, multis collo, &c.* ut velit, eosdem ignorasse, sæpe Gordianum multorum collo insedisse, quasi puerulum. *Grut.*

8. *Imperarunt autem Maximus & Balbinus anno uno.]* Hoc verius quàm quod legitur in libro de tribus Gordianis, biennio eos imperasse. *Casaub.*

9. *Nec reticiendum est quod Maximus.]* Auctoribus libris, sic scribendum: *Quum Maximinus imperasset cum filio, ut quidam dicunt, per triennium, ut alii,*

reticendum est quod Maximus, quum & sibi & Balbino deferretur iudicio senatus imperium, Balbino dixisse fertur, (<sup>1</sup> ut Herodianus dicit) *Quid tu Balbine, & ego merebimur, quum hanc tam immanem belluam exitio dederimus?* Quumque Balbinus dixisset, *Senatus populique Romani ferventissimum amorem & orbis terrarum: dixisse fertur Maximus, Vereor ne militum odium sentiamus, & mortem.* Domus 16 Balbini etiam nunc Romæ ostenditur in Carinis, magna & potens, & ab ejus familia hucusque possessa. Maximus quem Pupienum plerique putant, <sup>2</sup> summæ tenuitatis, sed virtutis amplissimæ fuit. <sup>3</sup> Sub his pugnatum à Carpis contra Mœsos fuit, & Scythici belli principium, & Histriæ excidium eo tempore: ut autem Dexippus dicit, Histricæ civitatis. Dexippus Balbinum satis laudat, & dicit forti animo militibus occurrisse, atque interfectum: ut mortem non timeret, <sup>4</sup> quem in omnibus disciplinis instructum fuisse dicit. Maximum verò negat ejusmodi virum fuisse qualem Græci plerique dixerunt. <sup>5</sup> Addidit præterea contra Maximinum Aquileiensium odium fuisse, ut de crinibus mulierum suarum arcubus nervos facerent, atque ita sagittas emitterent. Dexippus & Herodianus qui horum principum historiam persequuti sunt, Maximum & Balbinum fuisse principes dicunt, delectos à senatu contra Maximinum post interitum duorum Gordiano-

per biennium. Domus Balbini etiam nunc Romæ ostenditur in carinis. Salmaf.

Nec reticendum est, &c.] Isthæc & sequentia, usque ad capituli finem, ab sunt æquæ Palatino codici quàm Regio. Gru.

1. Ut Herodianus dicit.] Hæc non leguntur apud Herodianum. Casaubonus.

2. Summæ tenuitatis.] Ignobilitatem eum generis splendore virtutis illustrasse supra dixit. Balbinus Maximum quasi ignobilem, Maximus autem Balbinum, ut debilem contrivisse paulo ante dicitur. Salmaf.

3. Sub his pugnatum à Carpis contra Mœsos fuit.] Carporum gens cum post Marci tempora diu quietem coluisset, hac tempestate iterum Romano imperio cepit esse molesta. Narrat eorum motum Zosimus. Casaub.

4. Quem omnibus disciplinis.] Edd. quem in omnibus disciplinis. sed alterum se tuetur fide membranarum. Pal. Gru-terus.

5. Addidit præterea contra Maximinum, &c.] Vox excidit quam servat Puteani codd. Addidit præterea tantum contra. Atque hoc tertium jam repetitur. Casaub.

dianorum in Africa, cum quibus etiam puer, tertius Gordianus, electus est. <sup>1</sup> Sed apud Latinos scriptores plerisque Maximi nomen non invenio, & cum Balbino Pupienum imperatorem reperio, usque ad eum ut idem Pupienus cum Maximino apud Aquileiam pugnasse dicatur, quum memoratis historicis afferentibus, ne Maximus quidem contra Maximinum pugnasse doceatur, sed resedisse apud Ravennam, atque illic patratam audisse victoriam: ut mihi videatur, idem esse Pupienus, qui Maximus dicitur.

- 17 Quare etiam gratulatoriam epistolam subdidi, quæ scripta est à cos sui temporis de Pupieno & Balbino, in qua lætatur redditam ab his post latrones improbos esse Rempub. *Pupieno & Balbino Augustus Claudius Julianus. Quum primum Jovis Opt. Max. & deorum immortalium senatusque judicio, & consensu generis humani suscepisse vos Remp. à nefarii latronis scelere* <sup>2</sup> *servandam reddendamque Romanis legibus, domini sanctissimi & invictissimi Augusti,* <sup>3</sup> *quamquam nondum ex vestris literis,* <sup>4</sup> *sed tamen ex S. C. quod V. C. Celsus Ælianus collega transmiserat,*

1. Sed apud Latinos scriptores plerisque Maximi nomen non invenio.] Diximus aliquid in principio hujus vitæ de Maximi & Pupieni nominibus. & sciendum est, non novum hoc esse, ut Græci scriptores in imperatore aliquo nominando aliud, vel nomen, vel cognomen usurpent, aliud Latini, in eo præsertim qui plura nomina habeat. ut in hoc Maximo, qui C. Maximus Clodius Pupienus vocabatur, Græci semper Maximi nomen arripuerunt, nec unquam aliter hunc imperatorem vocarunt: Latini vero omnes libentiùs *Pupienum* suo nomine. *Salmas.*